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Resultado Parcial – Edital nº 05 de 29 de janeiro de 2016 

Contratação de Profissionais – PRONATEC  

Curso Língua Portuguesa e Cultura Brasileira para Estrangeiros / São Paulo 

 
Local: EMEF Infante Dom Henrique 

 

PROFESSOR / INSTRUTOR EM HISTÓRIA 
 

Candidato Vaga Pontuação 

Sérgio Estephan Professor da Área de História 
 

85 
 

Ana Beatriz da Silva Domingues Professor da Área de História 84 

Elizabeth Amicucci Professor da Área de História 77 

Lilian Falcão de Araújo Professor da Área de História 73 

Isabella Delcorso Mendoça Professor da Área de História 72 

Ana Carolina Coppola de Miranda Professor da Área de História 68 

Fabio Silvia de Souza Professor da Área de História 60 

Ednalva Maria de Oliveira Professor da Área de História 60 

Maíra Cheminado Fortes Rocha Professor da Área de História 55 

Ronison Penha de Paula  Professor da Área de História 45 

Thaty Mariana Fernandes Professor da Área de História 45 

Camila Fernanda de Souza Professor da Área de História 40 

Rafael Fanni Dias Resende Professor da Área de História 35 

Valéria Braga Sanalios Professor da Área de História 30 
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Local: EMEF Infante Dom Henrique 

 

PROFESSOR / INSTRUTOR EM PORTUGUÊS  
 

Candidato Vagas Pontuação 

Maria Salete Magnoni Professor da Área de Português 81 

Rosa Ferreira da Silva Professor da Área de Português 70 

Marta Bernadete Frolini de Aguiar 

Marzyk 
Professor da Área de Português 70 

Juliana Brito Gomes de Oliveira Professor da Área de Português 67 

Lucas Haddad Grossi Silva Professor da Área de Português 47 

Ligia Nice Luchesi Jorge Professor da Área de Português 25 

Angélica Luzia Bezerra Professor da Área de Português  21 

 

Local: EMEF Infante Dom Henrique 
 

APOIO AS ATIVIDADE ACADEMICAS E ADMINISTRATIVAS 

Candidato Vagas Pontuação 

Ayla Machado de Azevedo 

Bossonaro 
Apoio Acadêmico 34 

Marilia de Jesus Marques Pereira Apoio Acadêmico 30 

Mauro Celso Trindade da Conceição Apoio Acadêmico 2 

Fernanda Dalberto Apoio Acadêmico 0 
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Local: EMEF Duque de Caxias 
 
 

PROFESSOR / INSTRUTOR EM PORTUGUÊS  
 
 

Candidato Vagas Pontuação 

Mariana Jafet Cestari Professor da Área de Português 85 

Daniel Vladimir Tapia Lira de 

Siqueira 
Professor da Área de Português 77 

Rodrigo Priante Uga Professor da Área de Português 77 

Ângela Teodoro Grillo Professor da Área de Português 75 

Michele Cristina Santos Mozer Professor da Área de Português 74 

Josefa Pereira da Silva Professor da Área de Português 70 

Marta Bernadete Frolini de Aguiar 

Marzyk 
Professor da Área de Português 70 

Simone dos Santos Pereira Professor da Área de Português 63 

Fábio Wolf Professor da Área de Português 60 

Juliana Brito Gomes Professor da Área de Português 55 

Alexandre Marcelo Bueno Professor da Área de Português 53 

Lucas Haddad Grossi Silva Professor da Área de Português 47 

Melissa Maria de Freitas Andrade Professor da Área de Português 46 

Ana Nery Oliveira Alves Professor da Área de Português 32 

Ana Lucia Mendes Antônio Professor da Área de Português 31 

Carmem Silvia Félix Venturi Professor da Área de Português 30 

Venirson Cardoso Fontelhas  Professor da Área de Português 26 

Lígia Nice Luchesi Jorge Professor da Área de Português 25 

Maria Alessandra Rossetti Peixinho Professor da Área de Português 22 
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Patrícia Alves Flores Professor da Área de Português 2 

Daniela Lopes Vilarinho Professor da Área de Português 0 

 
* Não apresentou a documentação exigida: 
 
- Márcia Lucia dos Santos Souza; 
- Clemari Marques Ribeiro; 
- Márcia de Melo Saraiva; 
- Yedda Alves de Oliveira Caggiano Blanco; 
 

 
 

Local: EMEF Duque de Caxias  

APOIO AS ATIVIDADE ACADEMICAS E ADMINISTRATIVAS 

Candidato Vagas Pontuação 

Isabela Del Corso Mendonça Apoio Acadêmico 84 

Lucélia Maria da Silva Apoio Acadêmico 40 

Josefa Pereira da Silva Apoio Acadêmico 40 

Ayla Machado de Azevedo 

Bossonaro 
Apoio Acadêmico 34 

Maria Alexandra Rosseti Peixinho Apoio Acadêmico 32 

Marilia de Jesus Marques Pereira Apoio Acadêmico 30 

Priscila Farneda Kasteckas Apoio Acadêmico 28 

Paulo Henrique Ribeiro Neto Apoio Acadêmico 10 
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Local: EMEF Jackson de Figueiredo 

PROFESSOR / INSTRUTOR EM PORTUGUÊS  
 

Candidato Vagas Pontuação 

Marta Honorato de Oliveira Professor da Área de Português 90 

Kelly Cristina Marques Professor da Área de Português 85 

Carla Samile Machado Trucolo 

Trindade 
Professor da Área de Português 80 

Ângela Teodoro Grillo Professor da Área de Português 75 

Marta Bernadete Frolini de Aguiar 

Marzyk 
Professor da Área de Português 70 

Rosa Ferreira da Silva Professor da Área de Português 70 

Juliana Brito Gomes Professor da Área de Português 55 

Márcia Fabiana Leite da Silva Professor da Área de Português 50 

Michelli da Silva Almeida Professor da Área de Português 37 

Carmem Silvia Félix Venturi Professor da Área de Português 30 

Lígia Nice Luchesi Jorge Professor da Área de Português 25 

Angélica Luzia Bezerra Professor da Área de Português  21 
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Local: EMEF Jackson de Figueiredo  
 
 

PROFESSOR / INSTRUTOR EM HISTÓRIA 
  

Candidato Vagas Pontuação 

Sérgio Estephan Professor da Área de História 
 

85 
 

Maria Salete Magnoni Professor da Área de História 80 

Elizabeth Amicucci Professor da Área de História 77 

Camila Marchi da Silva Professor da Área de História 74 

Lilian Falcão de Araújo Professor da Área de História 73 

Isabella Delcorso Mendoça Professor da Área de História 72 

Ana Carolina Coppola de Miranda Professor da Área de História 68 

Philippe Arthur dos Reis Professor da Área de História 62 

Fabio Silvia de Souza Professor da Área de História 60 

Ednalva Maria de Oliveira Professor da Área de História 60 

Ronison Penha de Paula  Professor da Área de História 45 

Thaty Mariana Fernandes Professor da Área de História 45 

Michel Gomes da Rocha Professor da Área de História 25 

Renata Xavier Barbosa do Amaral Professor da Área de História 25 

Valeria Braga Sanalios Professor da Área de História 15 

 

* Não Possui formação exigida no Edital: 

- Arlete Fonseca de Andrade 
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Local: EMEF Celso Leite Ribeiro Filho  
 
 

PROFESSOR / INSTRUTOR EM PORTUGUÊS  
 

Candidato Vagas Pontuação 

Lara Biasoli Moler Professor da Área de Português 86 

Mariana Jafet Cestari Professor da Área de Português 85 

Gisele Rodrigues Ribeiro Professor da Área de Português 85 

Luciana dos Santos Cristina Professor da Área de Português 76 

Ângela Teodoro Grillo Professor da Área de Português 75 

Marta Bernadete Frolini de Aguiar 

Marzyk 
Professor da Área de Português 70 

Patrícia Helen Pereira Professor da Área de Português 62 

Fábio Wolf Professor da Área de Português 60 

Juliana Brito Gomes de Oliveira Professor da Área de Português 55 

Lucas Haddad Grossi Silva Professor da Área de Português 47 

Roberto Dutra Nogueira Professor da Área de Português 25 

Lígia Nice Luchesi Jorge Professor da Área de Português 25 

Gilmara Melo da Silva Professor da Área de Português 20 

 

* Não Possui formação exigida no Edital: 

- Barbara de Freitas Besura 

 

* Não apresentou a documentação exigida: 

- Yedda Alves de Oliveira Caggiano Blanco; 
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Local: EMEF Celso Leite Ribeiro Filho 
 
 

APOIO AS ATIVIDADE ACADEMICAS E ADMINISTRATIVAS 

Candidato Vagas Pontuação 

Isabela Del Corso Mendonça Apoio Acadêmico 84 

Celma Martins Ferreira Apoio Acadêmico 50 

Arlete Fonseca de Andrade Apoio Acadêmico 50 

Marina Mayumi Bartalini Apoio Acadêmico 41 

Willian Vinicius Pinto Apoio Acadêmico 40 

Maíra Cheminand Fortes Rocha Apoio Acadêmico 34 

Ayla Machado de Azevedo 

Bossonaro 
Apoio Acadêmico 34 

Marilia de Jesus Marques Pereira Apoio Acadêmico 30 

Gilson Lopes Rodrigues  Apoio Acadêmico 2 

Jackeline Francisca Cardoso 

Candido 
Apoio Acadêmico 0 
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SUPERVISOR  

 
Para atuar em todos os locais descritos acima. 

 
Candidato Vagas Pontuação 

Isabel Aparecida Prandina 

Baptista 
Supervisor 95 

Antônio Carlos Rocha Botelho Supervisor 90 

Luiz Antônio Farneda Supervisor 82 

Willian Vinicius Pinto Supervisor 41 

Lucélia Maria da Silva Supervisor 40 

Gilson Lopes Rodrigues  Supervisor 2 

 
* Não apresentou a documentação exigida: 

- Edilene Marina Poullies 
 
 
 
 
 

Candidatos desclassificados por não terem cumprido o ítem 3.4 do edital 

005/2016: 

 Mariclara Oliveira Barros 

 Enoque Pereira 

 Odenil de Andrade Santos 

 Lucas Scofield Sena Lima 

 Ana Paula de Toledo Soares 

 Michael Alessandro Vicente Rosa 

 Camila Pereira da Silva 

 Maria Alzira de Souza Santos 

 Zilmara Regina Dal Bem 

 Laura Juliana dos Santos Alberto 


